
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

DECRETO Nº 31, de 01 de março de 2018  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 199.700,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 199.700,00 (cento e 
noventa e nove mil e setecentos reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 01 de março de 2018  

 

 

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  199.700,00  

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  199.700,00  

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  2.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100200000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
0100200000 0001 500,00 

 
2037 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  48.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106400000 0001 48.000,00 

 
2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  32.950,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
0106400000 0001 6.700,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106400000 0001 25.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 1.250,00 

 
2039 Programa Agentes Comun. de Saúde - PAC'S  40.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106400000 0001 40.000,00 

 
2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  63.250,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106500000 0001 63.250,00 

 
2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  13.500,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0106400000 0001 13.500,00 

Anexo II (Redução)  199.700,00  

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  199.700,00  

 
1019 Aquis. de Veíc. e/ou Unidade Móv. de Saúde  74.000,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0101400000 0001 74.000,00 

 
1021 Aquisição de Ambulâncias  44.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

0101400000 0001 44.500,00 



PERMANENTE  

 
1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  59.250,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100200000 0001 9.250,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101400000 0001 50.000,00 

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  500,00  

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
0100200000 0001 500,00 

 
2037 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  2.000,00  

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
0106400000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO  
0106400000 0001 1.000,00 

 
2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  2.250,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 1.250,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0106400000 0001 1.000,00 

 
2040 Programa Saúde Bucal - PSB  1.000,00  

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
0106400000 0001 1.000,00 

 
2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  2.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0106400000 0001 2.000,00 

 
2043 Programa Saúde na Escola - PSE  5.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 2.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100200000 0001 3.000,00 

 
2047 Manut. do Prog. de Vigilância Sanitária  4.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106600000 0001 4.500,00 

 
2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  2.700,00  

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
0106400000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 1.700,00 

 
2098 Capacitação dos Profissionais de Saúde  2.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 2.000,00 

 


